
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/8 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00058
 

DEL 29/01/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
29/01/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB: Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria/cassa aziendale e delle gestioni liquidatorie 

occorrenti all'AOR San Carlo di Potenza, dell'ASM, dell'ASP e dell'IRCCS CROB di Rionero. Deliberazione a contrarre ex art. 17 

del D. lgs 36/2023. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Trasparenza  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
29/01/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/8 

 

Il Direttore UOC Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO CHE l’art. 32 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, così come sostituito dall'art. 11, 

comma 1, L.R. 30 aprile 2014, n. 8 e dall'art. 10, comma 2, L.R. 18 agosto 2014, n. 26 e, da ultimo, 
modificato dall'art. 1 della L.R. n. 15 del 21 aprile 2021, che ha istituito (al comma 1) la Stazione Unica 

Appaltante Regionale della Basilicata SUA-RB per lavori, servizi e forniture d’importo superiore a quelli 
previsti dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia, la quale funge, altresì, (come previsto al 

comma 2) da Centrale di Committenza degli Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario regionale, nonché (al 
comma 3) da Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata; 

 
VISTE: 

 la D.G.R. n. 713 del 20/10/2020 recante “Prime misure organizzative per la semplificazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione Unica  

Appaltante della Regione Basilicata”; 

 la Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 13BA.2025/D.00361 dell‘11/09/2025,  
avente ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Basilicata e l’A.O.R. San 
Carlo, l’A.S.M., l’A.S.P. e l’IRCCS – CROB per la disciplina delle attività svolte dalla Stazione Unica 
Appaltante” notificata con Pec del 12/09/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 85633 del 
12/09/2025; 

 la D.D.G. n. 2025/00779 del 20/09/2025 avente ad oggetto: SUA-RB: presa d’atto della 
Determinazione Dirigenziale n. 13BA.2025/D.00361 dell’11/09/2025 avente ad oggetto:  
“Approvazione schema di convenzione tra Regione Basilicata e l’A.O.R., San Carlo, l’A.S.M., l’A.S.P e 
l’IRCCS – CROB per la disciplina delle attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante e provvedimenti  
conseguenti;  

 
DATO ATTO che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e il 

Dipartimento SUA-RB hanno sottoscritto, in data 5/11/2025, per il tramite dei rispettivi rappresentanti  
legali, apposita convenzione per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB 

e Centrale di Committenza ex art. 32 comma 2 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii ; 
 

PREMESSO che la gara in oggetto è inserita nella programmazione delle gare a cura della SUA-RB (ID 
2021_01); 

 
PRESO atto che con nota PEC prot. n. 314088 del 16/12/2025, acquisita al protocollo aziendale al n. 

118551 in pari data, l’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore ha notificato il verbale della 
Conferenza dei Servizi tenutasi in data 16/12/2025, per l’affidamento del servizio in parola; 

 
TENUTO CONTO che, all’esito deli lavori della suddetta Conferenza dei Servizi del 16/12/2025, è stata 

approvata la seguente documentazione tecnica: 
 Capitolato Tecnico prestazionale; 

 Griglia di valutazione; 

 Bozza schema di contratto; 
 
FATTO PRESENTE che, dagli atti di gara predisposti dal tavolo tecnico istituito presso la SUA-RB ed 

approvati in sede di Conferenza dei Servizi, si rileva che: 

 la procedura è costituita da un unico lotto; 

 la durata contrattuale dell’affidamento in parola è stabilita in 60 mesi, oltre all’eventuale proroga di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/8 

 

n. 12 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs 36/2023 e del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 

120, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 
 l’importo a base d’asta per l’ASP è pari ad € 500.000 oltre IVA e, con le eventuali opzioni, è pari a 

complessivi euro 750.000,00 oltre IVA; 
 il criterio di aggiudicazione della procedura è quello della offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 108, comma 31 del D.Lgs n. 36/2023; 
DATO ATTO che il quadro economico dell’appalto, approvato dalla già menzionata Conferenza di Servizi del 

16/12/2025, di seguito riportato, stabilisce per l’ASP: 
- l’importo a base d’asta pari ad € 500.000,00 per 60 mesi 

- il valore stimato dell’appalto pari a complessivi € 750.000,00 oltre IVA comprensivo dell’eventuale 
applicazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi e del quinto d’obbligo al netto dei costi diretti e 

generali a titolo di rimborso della SUA-RB e degli incentivi di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in 
particolare: 
 

Quadro economico ASP  

     IVA ESCLUSA  

 Al   Importo base d'asta                         500.000,00  

 A2  
 Oneri per la sicurezza da interferen ze (non soggetti a 

ribasso)  
                                        -    

   TOTALE A - IMPORTO A BAS E Dl GARA                           500.000,00  

   OPZIONI E IMPREVISTI    

 B1  
 Proroga per u lterio ri 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 

36/2023)                           100.000,00  

 B2  

 Quinto d'obbligo 20% di A l+A2 (art. 120 co.9, D.Lgs 

36/2023)                           100.000,00  

 B3   Imprev isti cd. Pro tecnica                             50.000,00  

   TOTALE B OPZIONI E ACCANTONAMENTI                           250.000,00  

  

 TOTALE VALORE S TIMATO DELL'APPALTO ex 

art. 14 co. 4                         750.000,00  

 C1   Costi Diretti (Contributo ANAC)                                  165,00  

 C2  

 Costi Diretti (commissione giudicatrice) * da 

Rendicontarsi ex art.6 della convenzione Regione 

Basilicata - Aziende SSR                                  750,00  

 C3  

 Costi diretti per incentivi tecnici da corrispondere alla 

SUA-RB ex Convenzioni di cu i alla DD 361/2025 

sottoscritte tra la SUARB e le Aziende 

Sanitarie/Ospedaliere regionali tra il 20/10/2025 e 

11/11/2025                               1.900,00  

 C4  

 Ulterio ri Fondi art. 45 D.Lgs 36/2023 Incentivi funzioni 

tecniche per il personale delle Aziende del SSR per le fasi 

di programmazione, progettazione ed esecuzione 

dell'appalto                               7.500,00  

   TOTALE COSTI DIRETTI DI GARA                           10.315,00  

   IMPORTO TOTALE                         760.315,00  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/8 

 

PRECISATO che, giusta verbale del 16/12/2025, i costi diretti da corrispondere alla SUA-RB, in base alle 

convenzioni vigenti tra la SUA-RB e le Aziende del SSR, ammontano ad € 5.815,00 e sono comprensivi delle 
seguenti voci di costo: 

- costi diretti inerenti al Contributo ANAC pari ad € 146,85,00;  
- costi diretti per commissione giudicatrice pari ad € 165,00; 

- i costi diretti inerenti agli incentivi per le funzioni tecniche pari a € 1.691,00; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 16/12/2025 relativo 
all’approvazione della documentazione tecnica della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
tesoreria/cassa aziendale e delle gestioni liquidatorie occorrente all’AOR San CARLO, all’ASM, all’ASP e 
all’IRCCS CROB di Rionero; 

2. dare atto che il quadro economico dell’appalto, approvato dalla predetta Conferenza di Servizi del 

16/12/2025, di seguito riportato, stabilisce per l’ASP: 
- l’importo per 60 mesi a base d’asta pari ad € 500.000,00; 
- il valore stimato dell’appalto pari a complessivi € 750.000,00 oltre IVA comprensivo dell’eventuale 
applicazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi e del quinto d’obbligo al netto dei costi diretti e 
generali a titolo di rimborso della SUA-RB e degli incentivi di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in 
particolare: 

Quadro economico ASP  

     IVA ESCLUSA  

 Al   Importo base d'asta   500.000,00  

 A2   Oneri per la sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso)                 -    

  
 TOTALE A - IMPORTO A BAS E Dl GARA  

                         

500.000,00  

   OPZIONI E IMPREVISTI    

 B1   Proroga per u lterio ri 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 36/2023)    100.000,00  

 B2  
 Quinto d'obbligo 20% di A l+A2 (art. 120 co.9, D.Lgs 36/2023)  

                         

100.000,00  

 B3  
 Imprev isti cd. Pro tecnica  

                           

50.000,00  

   TOTALE B OPZIONI E ACCANTONAMENTI   250.000,00  

  
 TOTALE VALORE S TIMATO DELL'APPALTO ex art. 14 co. 4  

                       

750.000,00  

 C1   Costi Diretti (Contributo ANAC)  165,00  

 C2  

 Costi Diretti (commissione giudicatrice) * da Rendicontarsi ex art.6 

della convenzione Regione Basilicata - Aziende SSR  
                                

750,00  

 C3  

 Costi diretti per incentivi tecnici da corrispondere alla SUA-RB ex 

Convenzioni di cu i alla DD 361/2025 sottoscritte tra la SUARB e le 

Aziende Sanitarie/ Ospedaliere reg ionali tra il 20/10/2025 e 11/11/2025  

                             

1.900,00  

 C4  

 Ulterio ri Fondi art. 45 D.Lgs 36/2023 Incentivi funzioni tecniche per il 

personale delle Aziende del SSR per le fasi di programmazione, 

progettazione ed esecuzione dell'appalto  

                             

7.500,00  

  
 TOTALE COSTI DIRETTI DI GARA  

                         

10.315,00  

  
 IMPORTO TOTALE  

                       

760.315,00  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/8 

 

3. confermare la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 

predetta gara; 

 4. nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. 
“Economato/Provveditorato”;  

5. nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. della UOC  Economico-
Finanziaria;  

6. dare atto che: 

- al fine della loro iscrizione nel bilancio, la quantificazione dei costi derivanti dalla procedura concorsuale 
in parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via presuntiva;  

- gli oneri derivanti dall’aggiudicazione della gara saranno quantificati in sede di presa d’atto della relativa 
aggiudicazione da parte della SUA-RB;  

 
7. demandare alla UOC Economico -Finanziaria l’accantonamento di € 10.315,00, importo comprensivo: 
- dei costi diretti da corrispondere alla SUA-RB; 
- della quota di incentivi da corrispondere alla SUA-RB; 
- della quota da destinare, con successivo provvedimento di liquidazione, ai dipendenti dell’ASP impegnati 
nelle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dell’appalto;  
 
8. trasmettere il presente provvedimento:  
-alla SUA-RB 
- al Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale 
- all’U.O.C. Controllo di gestione, per il tramite della piattaforma informatica “Atti digitali” 
- alla U.O.C. Economico-Finanziaria, per il tramite della piattaforma informatica “Atti digitali” 
- al DEC, ossia al Direttore della UOC Economico-Finanziaria;  
 
9. attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività al fine di permettere alla SUA-RB l’avvio 

della procedura di approvvigionamento;  

10. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC 
Provveditorato-Economato;  

11. dare atto, altresì che non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati 
dell’U.O.C. Provveditorato-Economato rispetto a quanto statuito all’art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” 
del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato con 
Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025;  

12. disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all’indirizzo nell’apposita 
sezione, “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti/Pubblicazioni, ai sensi di 
quanto previsto dal D.lgs n. 36/2023; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/8 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 1. prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 16/12/2025 relativo 

all’approvazione della documentazione tecnica della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
tesoreria/cassa aziendale e delle gestioni liquidatorie occorrente all’AOR San CARLO, all’ASM, all’ASP e 

all’IRCCS CROB di Rionero; 

2. dare atto che il quadro economico dell’appalto, approvato dalla predetta Conferenza di Servizi del 
16/12/2025, di seguito riportato, stabilisce per l’ASP: 

- l’importo per 60 mesi a base d’asta pari ad € 500.000,00; 
- il valore stimato dell’appalto pari a complessivi € 750.000,00 oltre IVA comprensivo dell’eventuale 

applicazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi e del quinto d’obbligo al netto dei costi diretti e 
generali a titolo di rimborso della SUA-RB e degli incentivi di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in 

particolare: 

Quadro economico ASP  

     IVA ESCLUSA  

 Al   Importo base d'asta   500.000,00  

 A2   Oneri per la sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso)                 -    

  
 TOTALE A - IMPORTO A BAS E Dl GARA  

                         

500.000,00  

   OPZIONI E IMPREVISTI    

 B1   Proroga per u lterio ri 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 36/2023)    100.000,00  

 B2  
 Quinto d'obbligo 20% di A l+A2 (art. 120 co.9, D.Lgs 36/2023)                           

100.000,00  

 B3  
 Imprev isti cd. Pro tecnica  

                           

50.000,00  

   TOTALE B OPZIONI E ACCANTONAMENTI   250.000,00  

  
 TOTALE VALORE S TIMATO DELL'APPALTO ex art. 14 co. 4  

                       

750.000,00  

 C1   Costi Diretti (Contributo ANAC)  165,00  

 C2  

 Costi Diretti (commissione giudicatrice) * da Rendicontarsi ex art.6 

della convenzione Regione Basilicata - Aziende SSR  
                                

750,00  

 C3  

 Costi diretti per incentivi tecnici da corrispondere alla SUA-RB ex 

Convenzioni di cu i alla DD 361/2025 sottoscritte tra la SUARB e le 

Aziende Sanitarie/ Ospedaliere reg ionali tra il 20/10/2025 e 11/11/2025  

                             

1.900,00  

 C4  

 Ulterio ri Fondi art. 45 D.Lgs 36/2023 Incentivi funzioni tecniche per il 

personale delle Aziende del SSR per le fasi di programmazione, 

progettazione ed esecuzione dell'appalto  

                             

7.500,00  

  
 TOTALE COSTI DIRETTI DI GARA  

                         

10.315,00  

  
 IMPORTO TOTALE  

                       

760.315,00  

3. confermare la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 
predetta gara; 

 4. nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. 

“Economato/Provveditorato”;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/8 

 

5. nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. della UOC  Economico-

Finanziaria;  

6. dare atto che: 
- al fine della loro iscrizione nel bilancio, la quantificazione dei costi derivanti dalla procedura concorsuale 

in parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile solo in via presuntiva;  
- gli oneri derivanti dall’aggiudicazione della gara saranno quantificati in sede di presa d’atto della relativa 

aggiudicazione da parte della SUA-RB;  
 

7. demandare alla UOC Economico -Finanziaria l’accantonamento di € 10.315,00, importo comprensivo: 
- dei costi diretti da corrispondere alla SUA-RB; 

- della quota di incentivi da corrispondere alla SUA-RB; 
- della quota da destinare, con successivo provvedimento di liquidazione, ai dipendenti dell’ASP impegnati 

nelle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione dell’appalto;  
 

8. trasmettere il presente provvedimento:  
-alla SUA-RB 

- al Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale 
- all’U.O.C. Controllo di gestione, per il tramite della piattaforma informatica “Atti digitali” 
- alla U.O.C. Economico-Finanziaria, per il tramite della piattaforma informatica “Atti digitali” 
- al DEC, ossia al Direttore della UOC Economico-Finanziaria;  
 
9. attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività al fine di permettere alla SUA-RB l’avvio 
della procedura di approvvigionamento;  

10. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC 
Provveditorato-Economato;  

11. dare atto, altresì che non sussistono situazioni di conflitto di interesse per i dipendenti interessati 

dell’U.O.C. Provveditorato-Economato rispetto a quanto statuito all’art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” 
del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato con 
Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025;  

12. disporre, a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all’indirizzo nell’apposita 
sezione, “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti/Pubblicazioni, ai sensi di 

quanto previsto dal D.lgs n. 36/2023. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 8/8 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


